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Úvodní slovo ŠÉFREDAKTORKY
Vítám všechny staré i nové čtenáře 

našich školních novin Š.N.E.K. v novém školním roce 2025/2026!

Těšit se můžete na:
články o škole, pravidelné rubriky, se kterými jste se setkávali v loňském

školním roce. V letošním přidáváme nové, například: 
Se šnekem v kuchyni! 

Co nás čeká?
Projektový den - 16.10.2025

Barevný týden:
20.10. ČERVENÁ
21.10. ZELENÁ
22.10. MODRÁ

23.10. HNĚDÁ/ŽLUTÁ/ORANŽOVÁ
24.10. TO SE JEŠTĚ UVIDÍ!!!!

Halloween - 31.10.2025

Listopadová přespávačka
Podzimní prázdniny 27.-29.10.2025 a 30.-31.10.2025 ředitelské volno, 

což je 9 DNÍ PRÁZDNIN!!!!

Téma měsíce:
Říjen - měsíc přírody a vědy
Fotosoutěž - již 3.ročník!!!!!

Novinky:
Soutěže o zmrzlinu zdarma od sponzora Dejsitočenou!!!

Š.N.E.K. má novou šéfredaktorku - Markétu Mudrochovou!
Také se k nám připojili noví redaktoři ze šestých tříd!

Přeji příjemné čtení 
Markéta Mudrochová

Zpracovala: Markéta Mudrochová Grafika: David Rössler



 Za doprovodu pana učitele Zvelebila a Roučky se dne 23. září vydala naše třída 8. D do Terezína. V
době druhé světové války byl největším koncentračním táborem v Česku. 

    Z Roztok jsme jeli vlakem do Bohušovic, odkud jsme museli pokračovat kus pěšky. Když jsme se
blížili k onomu místu, a bylo vidět mnoho náhrobků, běhal mi mráz po zádech. 

Společně s průvodcem jsme prošli vše, co bylo přístupné.
Viděli jsme cely, společné sprchy, samotky i poštu a další místa.

Dozvěděli jsme se, že v jednotlivých celách žilo na počátku války přes padesát a na konci až dvě stě
vězňů. (I přesto, že to byly velmi malé místnosti, asi jako naše třída). 
Mohli jsme si také vyzkoušet ležení na tvrdých vězeňských postelích. 

Přišlo mi až neuvěřitelné, že většina věcí, které byly k vidění, byla původní.
Prošli jsme dokonce tunelem, ve kterém byly díry pro zbraně a na jeho konci jsme zůstali stát před
stěnou “nehod”, kde Židy shazovali dolů. Stála tam také šibenice, kde nacističtí vojáci vězně věšeli.

Další zastávkou byl bazén pro vojáky a další zaměstnance.
  Na závěr jsme zavítali do kina, zhlédli dokument o Terezíně a mohli si prohlédnout malou výstavu.
 Za všechny roky v tomto koncentračním táboře zemřelo na 3500 osob, ale dalších přibližně 81 000

Židů, kteří prošli Terezínem, bylo zavražděno v jiných koncentračních a vyhlazovacích táborech. 
Je velmi důležité taková místa navštěvovat a tyto události si připomínat, abychom si dokázali

uvědomit krutost války a vyvarovali se opakování historických chyb.
Téhož dne následoval výlet na fotbalový zápas.

V hodině slohu sepsal kolektiv třídy 8. D

 Fotbalový zápas Brozany VS Slavie

Zápas Brozanů proti Slavii se uskutečnil 23.9. v Brozanech. Utkání bylo velmi napínavé, viděli jsme
více zraněných, než gólů. Většinu času se zápas odehrával na polovině Brozanu, avšak ti měli dobou
obranu. V 73. minutě dala Slavie první gól. Slavisté se radují, ale Brozané se nevzdávají, avšak i přes

jejich bojovného ducha v 95. minutě Slavie dává 2. gól a vyhrává zápas. 
Aleš Janoch 8.D

Terezín, aneb jak nás pan učitel
vzal do Terezína a na Slavii

Grafika: David Rössler



„Planetárium má velmi vyspělou techniku.

Planetárium je celkem levné na dnešní standardy.

Led kopule je velice vyspělá a moderní. 

Kvůli 3D efektu se vám možná roztočí hlava..tak

zavřete oči. :D”Marek Ďuriš 6.C

PLANETÁRIUM PRAHA OČIMA ŠESŤÁKŮ

„Bylo to tam skvělý, vše tam bylo celkově krásný.

Film, který jsme viděli byl zajímavý, ale také jsme

se něco naučili o vesmíru. Celý třídě se to líbílo,

moc jsme si to užili.”

Molly Londesborough 6.A

„Je to celkem blízko od Roztok a autem i hromadnou

dopravou tam jste velmi rychle. Moc se nám líbily

polohovací sedačky. Ta obrazovka je mohutná a

nádherně zaostřená. Mají tam hezké suvenýry.”

 Iveta Kulhánková 6.B

„Bylo to
 ta

m krásný, spoustu velkých

obrazovek. Film
y jsou velm

i re
alistic

ký a
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k se
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ravuje let n

a m
ěsíc.”

 Dominika Huňková 6.D

Ve čtvrtek 25. 9. 2025 dopoledne nás pan učitel Nachtigal vzal na výlet.
Bohužel pršelo, tak jsme se těšili, že půjdeme někam pod střechu. A ne jen tak ledajakou!

Navštívili jsme totiž nejmodernější planetárium v celé Evropě!
Jakmile jsme vešli dovnitř, přivítala nás obrovská kopule a hned jsme tušili, že tohle bude něco

speciálního. Uvnitř to vypadalo jako ve vesmíru – hvězdy, planety, mlhoviny... skoro jako
bychom letěli raketou! 🚀

Viděli jsme úžasnou projekci o vesmíru – všechno bylo tak realistické, že jsme chvílemi
zapomínali, že sedíme na sedačkách. Nejvíc se nám líbila úvodní část, kdy jsme sice pořád

seděli, ale připadali jsme si, jako bychom stáli na Karlově mostě, u Pražského hradu a dívali se
na krásnou Prahu.

Po programu jsme si dali dobrý čajíček v místním bistru (někteří z nás si koupili i dárky 🎁).
Ačkoliv venku lilo jako z konve, my jsme prožili nezapomenutelný den plný hvězd, planet a

zábavy. Planetárium je opravdu zábava pro všechny generace – bavil se pan učitel, paní učitelka
i my, děti.

Určitě doporučujeme všem, kdo mají rádi vesmír, vědu nebo jen chtějí zažít něco úplně jiného.
Tohle je nejhezčí planetárium, které jsme kdy viděli!

Žáci ze šestých tříd

Grafika: David Rössler



Anglie - SAFFRON WALDEN
Dne 7.9.2025 vyjel autobus od základní školy Zdenky Braunerové směr Velká Británie. 

V autobuse seděli žáci z osmých ročníků. 
 V neděli jsme podstoupili  cestu přes Německo, Belgii, Francii až do Velké Británie. V brzkých
ranních hodinách jsme přijeli do přístavu Calais a trajektem jsme se dopravili až do Doveru.

Navštívili jsme Londýn – přesunuli
jsme se do centra metropole. Prohlédli jsme si Elizabeth Tower, které je často chybně nazýváno
Big Ben. Dále jsme viděli Scotland Yard, náměstí s filmovými postavami, místní Lego obchod a

další obchody/suvenýry. Poté jsme navštívili národní galerii a fotbalový stadion Chelsea!!!
Nakonec jsme viděli Londýn z výšin kabinky London Eye. Po krásném výhledu jsme jeli

autobusem do rodin ve městě Saffron Walden, kde jsme měli být následující dny ubytování.
Saffron znamená šafrán (což je koření získávané ze speciálního druhu krokusů, které tu hodně

rostou).  Nutno říci, že jsme vyráželi v neděli ve 13:00 a téměř bez spánku nás v pondělí
nevyspalé vyložili v 6:00 ráno v Londýně, kde jsme až do večera celý den chodili. Bylo to

náročné, ale stálo to za to!
 Následující den jsme navštívili koleje v Cambridge, kde jsme viděli zlaté hodiny s mrkajícím

broukem, které byly tak 2 metry vysoké a stály 28 milionů korun!!!  Čekala nás prohlídka
nádherného univerzitního města, procházka kolem univerzitních budov (University of

Cambridge). Projeli loďkou po řece Cam. Pak jsme měli rozchod na oběd a nákupy, to byla asi
nejlepší část 🙂 .

Následoval Cambridge  American Cemetery, což je  největšího hřbitov padlých amerických
vojáků ve II. světové válce, který se nachází na území Evropy. 

A po dlouhém dni jsme přijeli zpět do rodin. 
 Další dny jsme měli 3 hodinové lekce angličtiny v místní škole pro cizince. 

Viděli jsme největší letecké muzeum v Evropě, navštívili královské venkovské sídlo
Sandringham. Od rokun1977 je tento dům otevřen i pro širokou veřejnost. Narozdíl  např. od

Buckinghamského paláce či hradu Windsor je Sandringham v soukromém vlastnictví
panovníka. 

Navštívili jsme dům William Cromwella a také jsme byli u moře na fish and chips v Cromer.
 Pak nadešel ten den 13.9. kdy jsme v dopoledních hodinách přijeli ke škole. Odkud jsme před

sedmi dny mávali a loučili jsme se s rodiči.
 Celý zájezd byl velice zajímavý a naučný.

Grafika: Tobiáš Dostál



AKČIČKY NAŠÍ ŠKOLIČKY
Anglie

Grafika: David Rössler



Proč se knihovna přestavovala?
 

Knihovna se jen upravovala, hodně starých knih se protřídilo, aby bylo místo na ty nové,
mezi žáky oblíbené.

 
2. Jaké knihy se nejvíce čtou?

 
Nejvíce se čtou knihy pro dívky a hodně oblíbená je i fantasy literatura.

 
3. K čemu knihovna slouží?

 
Knihovna slouží k odpočinku, učení a především k objevování nových knížek, 

jejich půjčování a čtení!

Ukliďme Česko 
Dne 15.9. jsme s mojí třídou 8. B vyrazili na akci Ukliďme Česko. Na procházku jsme šli s
paní učitelkou Smolíkovou a měli jsme na to dvě hodiny. Paní učitelka nám den předem
poslala email o tom, že si máme do školy přinést gumové rukavice a pytle na odpadky.
Naší výpravu jsme začali u ZŠZB a končili jsme u Tesca, kde jsme do popelnice vyhodili

obrovský pytel s odpadky. Myslím si, že i když nějací lidé budou odpadky do přírody
vyhazovat pořád, maximum, co může každý z nás udělat, je odpadky vyhazovat do koše

a třídit. 
Tak nebuďte prasata a udělejte těch pár kroků navíc ke koši!

Amálie Jandošová 8.B

Nová knihovna

Zpracovaly: Ema Bartošová a Bětka Kosová                               Na otázky odpovídala: paní učitelka Ema Geigerová

Grafika: David Rössler



JAK (NE)BLÁZNIT HNED V ZÁŘÍ
Z DENÍKU ŠKOLNÍHO METODIKA PREVENCE

Září. Měsíc, kdy se všichni tváříme, jak jsme odpočatí a plní energie po prázdninách. Že
začínáme s čistým Bakalářem bez poznámek, novým penálem a odhodláním, že letos

budeme v pohodě.
Realita?

Září je za námi, někteří pomůcky stále nemají… a někteří je už stihli ztratit. Povinností
přibývá, první testy za námi, úkoly odevzdané se zpožděním, nové kolektivy na rozjezdu, a

do toho se blíží přijímačky na střední školy i víceletá gymnázia. K tomu pár ztracených
přezůvek nebo klíčků od botníků – zkrátka, do školního „vlaku“ jsme naskočili opět s lehkým

chaosem, ale pořád s vírou, že všichni dojedeme do cíle.
Takže dýcháme. Pomalu. Nádech. Výdech. Klídek!

Je to naprosto normální – známe to všichni. Vy, my učitelé… i já.

Ahoj, jsem Sabča Cvejn Malá a jsem metodičkou prevence na naší základní škole. Jsem ta,
která vám občas vleze do hodiny a bude s vámi hrát hry, nebo řešit, proč byste na sebe

neměli být zlí.
Každý měsíc vám vyzdobím nástěnky na chodbách – a tam se dozvíte něco o návykových
látkách, stresu, komunikaci, konfliktech nebo vztazích. Zkrátka o všech věcech, které vás

zajímají, které by vás zajímat měly, a které vás třeba ještě nezajímají… ale zajímat začnou.
Život školní metodičky prevence není peříčko. Ale život žáka taky ne.

Jsem tu pro vás – a jsem tu ráda.

Nečekejte nudné přednášky, spíš malé zastavení a pár nápadů, jak si ten školní kolotoč
zpříjemnit. Protože prevence není o zákazech a varováních. Je hlavně o tom, jak zůstat v

klidu, mít kolem sebe fajn lidi a občas se prostě jen zasmát.
Tak vítejte v novém školním roce!

A pamatujte – když to nejde podle plánu, plán změňte. 😊

Sabča Cvejn Malá

Chill zone 
aneb 

mluv a žij

,,Mluv 
a žij!”

Grafika: David Rössler



Čína je nejlidnatější a
druhou nejrozlehlejší

zemí na světě!

 Běžným čínským
nápojem je teplá

voda.

Typická jídla
jsou pekingská
pečená kachna,

kung-pao,
sushi nebo

koláčky štěstí.

O Velké čínské zdi toho
bylo napsáno mnoho. Je to
jedna z největších staveb

historie a jediný lidský
výtvor viditelný z vesmíru.

Spolu se Zakázaným
městem v Pekingu se

jedná o nejvýznamnější
památku Číny a možná i

celého světa.

Zpracovaly: Markéta Mudrochová a Věra Polášková

Čínština má přes 50 000
znaků, ale běžný Číňan si
vystačí s asi 2 500–3 000.

Znalost 8 000 znaků tě řadí
mezi vzdělance

Všechny pandy
velké na světě

patří Číně!

Na rozdíl od západní kultury,
kde jsou draci často zlí a

ničiví, je čínský drak
symbolem štěstí, síly a života.
 Přináší déšť a úrodu, chrání
před zlem a je považován za

božskou bytost. Proto ho
Číňané uctívají – nejen v

mytologii, ale i během svátků
a slavností.

V Číně se místo
policejních psů

používají
policejní husy.

Letem světem se š.N
.E.K.em! Díl 1. -

Čína



 
      Doba přípravy: 20 min. plus chlazení                            Doba pečení: 12 min.   
                                                          Množství: asi 20 sušenek
Suroviny:
110g změklého másla (nerozteklé)
110g krystalového cukru NEBO 110g světlého hnědého cukru
1 vejce 
1 lžička vanilky / vanilkový cukr
150g hladké mouky
60g ovesných vloček 
½ lžičky prášku do pečiva 
¼ lžičky soli 
30g vloček mléčné čokolády 
30g vloček hořké čokolády
30g vloček bílé čokolády

Poznámky
Vyberte si jen jeden druh cukru, druhý tam nedávat.

Místo čokoládových vloček stačí čokoláda na vaření nakrájená na kostičky.
Můžete přidat i trochu kokosu. 

Postup:
Dáme předehřát troubu na 180°C
Zamícháme mouku, vločky, prášek do pečiva, sůl, hnědý a krystalový cukr a vanilku 
Do směsi přidáme čokoládové vločky nebo nakrájenou čokoládu
Přidáme vajíčko, máslo a zamícháme (bude to chvíli trvat)
Můžete nechat 30 min. v ledničce 
Na plech vyložte pečící papír a pomocí lžíce udělejte z těsta kuličky které rozplácnete 
Dejte péct na 12 min. do trouby až na okrajích zezlátnou. Nejdřív je nechte chvíli vychladnout na
plechu (jsou totiž hodně křehké)  a potom je dochlaďte na chladící mřížce (stačí vyskládat na
talířek). A máte hotovo!

Zpracovaly: Markéta Mudrochová a Věra Polášková

Se Š.N.E.K.em v

kuchyni

Křupavé sušenky s

čokoládou

hodnocení: 



 Latimérie podivná 

šnekýřovka
Název zvláštní ryby, která byla považována za dávno vyhynulou, ale roku

1938 byla znovuobjevena, jak si volně plavala v moři!

7) Velký mořský
savec:

4) Základní škola Zdenky
Braunerové má ..........

budovy. 

2) Jaké zvíře, rozšířené po
celém světě, patří Číně?

3) Jaké druhy knih se
nejvíce čtou v nové školní

knihovně?

Zpracovala : Nikol Pavlíčková 

1) Co se slaví 

31. října? 5) Jak se anglicky
řekne "září"

6) Roční období
mezi jarem a
podzimem. 

1)

2)
3)

4)
5)

7)

6)

8) Jedno z
typických jídel v

Číně.

8)

9)název tohoto
časopisu

9)

Latimérie podivná má unikátní stavbu
těla s ploutvemi podobnými

končetinám.



Rozhovor s Kristiánem a.k.a. Kristixem z 9.C 
freestyle scooter/koloběžka

 Nejoblíbenější trik?
Asi bri umbrella - je o tom, že otočíte koloběžku dvakrát kolem hlavy.

Jak dlouho to děláš?
Už to dělám cca 6 let.

Proč jsi to začal dělat?
Začal jsem to dělat, protože můj soused si koupil freestyle koloběžku.

Co tě baví kromě koloběžky?
Baví mě jiu jitsu.

Co plánuješ do budoucna?
Do budoucna plánuju Mistrovství České republiky a možná i konec s koloběžkou. 

Je kvůli tomu hodně zdravotních problémů. 
Jaké třeba? 

Například mám skoliózu kvůli tomu. 
A co plánuješ po základce? 

Rád bych se dostal na Vyšší odbornou policejní školu. 
Takže bys byl rád policistou? 

Jako jo, ale ne státňák, ani měšťák. 
Jaký tedy?  

Já nevim, třeba URNA (útvar rychlého nasazení), nebo dálniční policie. 
Takže bys chtěl řídit rychlá auta? 

Jooo!
Natáčíš na sociální sítě?

Ano, natáčím na instagram: kristix_sct , mám přes 1000 sledujících.
Zranil ses někdy?

Zranil jsem se několikrát, ale nejhorší byla zlomenina holení kosti+přetočené vazy a šlachy v
kotníku. 

Kdy se ti to stalo? 
Stalo se to 31.12.2024. Na Silvestra - nádherně. 

Jak jsi to měl se školou? 
Já nevim, dva tejdny jsem nechodil do školy a pak jsem si musel všechno doplnit. 

Byl jsi někdy na nějaké soutěži?
Byl jsem několikrát na závodech. 

A kolikátý ses nejlíp umístil? 
Skončil jsem 5. z 20 v PRO kategorii. 

Co je to PRO kategorie? 
To je PROFI, jakože profesionální kategorie. 

Jaký trik se chceš naučit?
Chci se naučit salto. 

Jak jako salto, to zní nebezpečně!  
Je to hodně nebezpečný, letim tam přes hlavu....no - hodně zas né. 

Kam chodíš trénovat?
Chodím trénovat na Solníky a do Pardubic, na Štvanici, Gutovku a do Stráže pod Rálskem. 

Chodíš trénovat sám? 
Jak kdy, s kamarádama, aj sám. 

Máš někoho, koho učíš? 
No, sem tam vyrazim třebas se šesťákama, sedmákama, osmákama, prostě s mladšíma klukama

a jedeme monstřit (=jezdit). 

Ok, díkes! A hodně štěstíZpracovala : Míša Nouzovská a redakce



Tato slova dělají většině lidí velký problém. Spousta lidí - jak děti, tak i
dospělí - nemá dokonce ani ponětí, 

kdy se tato slova používají a jaký je mezi nimi rozdíl!

  Kdy se tedy používá TIP a kdy TYP? Dnes si to společně rozluštíme!

TIP

Používáme ve dvou případech.

Někomu něco doporučujeme: 
 př. Dala mi dobrý tip na knihu.

  
Něco odhadujeme:

 př.  Můj tip je, že to vyhrajeme!

Samozřejmě se používá i sloveso ,,tipovat”
 př. Tipuju, že to asi nezvládne.

TYP
  

Druh, skupina (lidí, věcí) s nějakými určitými vlastnostmi.
 př. Tento typ lidí nemám ráda.

       Typ nábytku, který máme doma, je hezký.
       Evelína je spíše typ k moři. 
      Tento typ auta se nám líbí.

Je zde ovšem háček: 
Tohle je můj tip. Když člověka o kterém je řeč doporučujeme, nebo si

myslíme, že vyhraje.

                                   Tohle je můj typ. Člověk o kterém je řeč je vám blízký,
nebo sympatický.

 
    Doufám, že vám po přečtení této pravidelné rubriky, kterou v minulých a

budoucích šnecích najdete, nebudou slova tip x typ dělat již neplechy!
        
        

ČEŠTINA „LEVOU ZADNÍ”
TIP versus TYP

Zpracovala: Agáta RajmonováGrafika: David Rössler



UMĚLCI ZE ZŠZB! 

Grafika: David RösslerKresby: žáci ZŠZB



Příběh mladé Adriany III

„Zlato?!” „Už jdu!” zavolala jsem dolů. Dneska je opravdu důležitý den. Teda alespoň mi to poslední měsíc všichni
říkali. „No tak, Adriano!” zavolala na mě máma znova. „Sukně, tričko, vlasy, desky…..berle…ach jo. Berle….

Vzpomenu si, jak se mi před dvěma měsíci obrátil celý život naruby. Fandění, gól, a….pád. Na víc si ani po dvou
měsících nevzpomenu. 

Snažím se rozpomínat každou chvíli. Občas mi něco vnukne vzpomínku, ale je to jen takový mžik, že skoro ani
nevím jakou vzpomínku. 

Už několikrát za mnou byly Ame a Kika, které mi dost podrobně popisovaly, to co se toho odpoledne dělo. Ale I
přes snahu všech mám celý ten den v mlze.

Nasedáme do auta a jedeme. 
Vejdeme dovnitř a hledáme ředitelnu. Když ji najdeme, zaťukáme. Zevnitř se ozve hlas, který nám říká, abychom

počkaly. Sedneme si a čekáme.
Ach jo. To snad není možné. Právě toho jsem se bála.

Jsem na to dost dobrá? Mám šanci? Je to vůbec dobrý nápad? Asi ne.  Nemám říct mámě, že chci odsud vypadnout?
Výmluvu nechám samozřejmě na ní. 

„Nejsi nervózní?” zeptá se mě máma svým klidným a smířlivým hlasem. Ne, nejsem vůbec nervózní, jenom mě
právě čeká chvíle, která může rozhodnout o mém osudu. „Mmm. Trochu.” Zalžu mámě. Dál se mě naštěstí na nic

neptá.
Hlasy zevnitř se přibližují, cvakne klika a v otevřených dveřích se objeví starší paní. Paní má trochu prošedivělé
vlasy, halenku, kterou někdo šil doma, na které má krásnou brož, uplou sukni pod kolena a střevíčky. „Prosím,”

řekne a udělá gesto, kterým nás pozvala dovnitř. 
„Tak ty by ses chtěla stát návrhářkou?” „Ano” odpovím. Dále se mě ptala jaké mám cíle a ambice, vlastně jsem

nevěděla co mám říct.
Mám spoustu cílů i ambic. A někdy míří až ke hvězdám.

Ale něco jsem odpovědět musela. Mmm. „Jednou bych si chtěla otevřít vlastní módní salón. Nebo jenom vlastní
krejčovství? Odmlčela jsem se a nastalo trochu trapné ticho. Přišlo mi, že to byla celá věčnost, ale asi to byla

chvilička než paní, asi to bude ředitelka, zareagovala. 
„To je celkem rozdíl módní salón a krejčovství. Ale nakonec i krejčovství může být slušně prosperující.” 

Další její otázkou bylo, zda bych ve svém obchodě šila, brala objednávky, měřila, kupovala látky, vybírala střihy a
všechno to, co s tím souvisí dělala sama, nebo bych měla nějaké švadlenky, které by mi pomáhaly. Nebo by celou

práci dělaly za mě a já si jenom seděla na růžových polštářcích a dívala se, jak se šije a jak se práce daří.
Tato otázka mě zaskočila nad druhou variantou jsem vůbec nepřemýšlela. Takže má odpověď zněla jasně. „Jistě,

že bych se jenom nedívala. Chtěla bych se na všem podílet taky. Ale vlastně nevím, jestli bych chtěla ještě někoho
k sobě.” Paní ředitelka se podivila: „Ty bys chtěla všechny zakázky vyřizovat sama?” 

Udivilo mě, jak z mého malého snu udělala hned něco velkého! Ona to asi poznala, protože mi hned vzápětí
vysvětlila, že o dobrá krejčovství s milými švadlenkami je dnes velký zájem a jsou nedostatkové zboží.

Další udivující věc. Jak může vědět, že budu milá a dobrá švadlenka?
„Ale co když nebudu milá ani dost dobrá?” vyklouzlo ze mě. „Ty? A po vystudování této školy? Absoluventky této

školy jsou vždy dobré ba přímo skvělé švadlenky!”  
Aha tak svoji budoucnost už asi znám!

Kapitola 6.
Návrhářka

Grafika: David RösslerZpracovala: Anežka Rajmonová Kresby: Mehri Nezhad Rohani



1.Proč účíte matematiku?

Protože jsem vystudoval VŠCHT, pak  jsem začal učit chemii a fyziku a  pak mi
přibyl tělocvik a matematika. Když jsem nastupoval, tak paní ředitelka Jiřina

Bendová byla matematikářka a ta si mě vzala pod křídlo a vděčím jí za všechno, co
umím.

2. Co vás baví učit kromě matematiky? 

Jako co mě baví učit? No, třeba mě baví učit moje předměty a ještě bych se rád
vrátil k tělocviku.

3. Jak dlouho tu učíte?

Učím tu 32 let. Nastupoval jsem s paní učitelkou Valiovou.

4. Proč jste si vybral tuto školu?

Protože tahle škola měla výbornou úroveň, mám jí za rohem, bydlím tady a chodil
jsem sem jako žák. Moje kolegyně, se kterými jsem začal učit, mě učily. Třeba

maminka paní ředitelky :)  Jo, a byly to výborné kantorky a moc na ně vzpomínám.

5. Co byste dělal místo učitele?

Já jsem nepracoval jenom jako učitel, já jsem začínal po vysoké škole v Mrazírnách
v Sedleci a po 5 letech jsem šel učit. Kdybych měl odcházet z místa učitele, tak

máme rodinnou firmu, tak bych šel pracovat tam.

Rozhovor s panem učitelem
CIHLÁŘEM

Zpracovaly: Michaela Nouzovská a Ema Bartošová Grafika: David Rössler



ČESKÁ TELEVIZE V NAŠÍ ŠKOLE!!!

Příběhy našich sousedů

Ve středu 29.9. naši školu navštívila ČT, aby natočila reportáž o
projektu Příběhy našich sousedů na naší škole. Během schůzky
si natočili několik záběrů a udělali rozhovory s paní učitelkou

Marií Jelínkovou Ťupovou, s žáky, kteří se na projektu už podíleli
i s žáky, kteří jsou v tomto projektu poprvé.

Reportáž si můžete pustit na ČT zprávy z regionu!

Grafika: David Rössler

Zpracovala: Agáta Rajmonová



Co jste dělali na různých stanovištích?
Na jednom vysvětlovali ošetřování a tak, pak nám ukazovali zbraně a různý věci, který používaj.

A na tom dalším nám vysvětlovali, jak to funguje.

Mohli jste z těch pušek střílet?
Ne, ne, nikde se nestřílelo. (smích).

Já jsem slyšel, že jste měli něco s plynem, jakože tam byly plynové masky?
Dobrovolníci si zkoušeli plynový masky a potom si zkoušeli i navlékat nějakou pláštěnku, kdyby

byl někde nějaký plyn.

A ty sis to zkoušela?
Já ne. Ale vypadalo to docela nepříjemně.

Já jsem měl plynovou masku a není to zase tak strašné.

Byli jste uvnitř vojenských vozidel?
Jako jak to tak vypadalo?

Ano. Byla tam menší místnost, kam se dalo sednout a byla tam tma.

A bavilo vás to?
Tak napůl, asi docela, ale bylo to dobrý, protože jsme se dneska neučili 🙂 .

A pokud se vás na něco ptali, co z toho jste věděli?
Většinu asi jo. Občas jsme se spíš ptali i my, když jsme nevěděli.

Tak jo, to je všechno, děkuji za rozhovor.

Branný den

Zpracoval: Robin Richter                      Na otázky odpovídala: Klaudie Korunková



Na 1. a 2. patře nám přibyly nové chillzóny dokonce přibyly i nové sedačky, protože polštáře s
kuličkami úplně nevyšly (nevydržely nápor a sypaly se).

 Vypadá to, že jsou dost oblíbené! Každou přestávku tam jen přijdete a všichni tam už jsou.

Za tyto chillzóny děkujeme naší paní hospodářce
 Petře Molnárové, která nám je přes prázdniny krásně nově zařídila! 

CHILLCHILL‌‌
ZÓNYZÓNY ‌‌

CHILL‌
ZÓNY‌

Zpracovala:  Tereza Hrubá

Vyhraj ZMRZKU!
Odpovědi na následující otázky pošli na email snek@zszb.cz a tři nejrychlejší z vás  vyhrají poukaz

na 50,- Kč od Dejsitocenou (sídlí nahoře u Tesca, poukazy jsou časově neomezené). 
Výherci budou uvedeni v příštím čísle našeho časopisu a budou kontaktováni redakcí! 

Odpovědi najdeš v tomto vydání Š.N.E.K.a!!!!

1. Co znamená v češtině SAFFRON? 3. Jaká zvířata používají v Číně místo 

policejních psů?

2. S kým soupeřila Slavie po návštěvě 8.tříd

 v Terezíně?

4. Co je to Kristiánova legenda?



Předák
 je osoba včelevedoucískupiny Příběh o životě a smrti

svaté Ludmily a svatého

Václava

Marek Ďuriš

Levý Hradec vznikl s největší pravděpodobností někdy v polovině 
9. století jako jedno z prvních přemyslovských hradišť. Je možné, že
šlo o jedno z míst, kam se po porážce s franckým vojskem kdesi u
Vltavy v roce 872 uchýlili čeští předáci včetně Bořivoje. Kronikář
Kosmas o něm mluví již v souvislosti s bájnou luckou válkou, ale
nejstarším opravdu doloženým údajem je až stavba kostela sv.

Klimenta, u kterého působil kněz Kaich, jak to popisuje Kristiánova
legenda. Dalšími písemnými prameny zmiňovanou významnou

událostí svázanou s tímto místem se stala volba Slavníkovce
Vojtěcha druhým pražským biskupem 19. února 982 právě na Levém

Hradci.

Roztocká fakta
Věděli jste, že:

 Vtip dne
Když kadeřník udělá chybu, je to nový styl.
Když krejčí udělá chybu, je to nová móda.

Když vědec udělá chybu, je to nový vynález.
Když učitel udělá chybu, je to nová teorie.

Když žák udělá chybu, je to za 5.

Pojmy
Kristiánova

 legenda

„Toto si nepamatuji z minula?”Zpracoval: Marek Václav Ďuriš



napsal Michael Kalenda 6.A

Je fantastický film z roku 2025 založený na hře
MINECRAFT, film je fantasy komedie. Ve filmu hraje Jack
Black, Jason Momoa, Jennifer Coolidge, Danielle Brooks,

Sebastian Eugene Hansen.

MINECRAFT je počítačová, hra  která se odehrává v otevřeném
světě, kde má hráč neomezenou svobodu. Byla vytvořena a

vydána v roce 2009 švédskými vývojáři Markusem Perssonem
(notch) a Jensem Bergenstenem. Hru můžete hrát sami, nebo s

kamarády (nebo s lidmi které neznáte)!
TIPY

První noc si zkus udělat dům na malém pilíři bez vchodu.
Osvětli si temná místa, ať tě nic nezabije.

Vzácné materiály použij nejdřív na nástroje.

(Více najdete na webu)

TIPY A POZNÁMKY

KE HRÁM
TIPY A POZNÁMKY

KE HRÁM

MINECRAFT film

Zpracoval: Michael Kalenda 

Díl: 1.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra_s_otev%C5%99en%C3%BDm_sv%C4%9Btem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra_s_otev%C5%99en%C3%BDm_sv%C4%9Btem


Žáci se mohou v této soutěži pochlubit vlastnoručně
vyfocenými fotografiemi. 

Soutěž probíhá od 6. 10. 2025 do 22. 10. 2025 

Soutěží se opět ve dvou kategoriích:
1. kategorie 1. - 5. třída
2. kategorie 6. - 9. třída

Podmínky fotografické soutěže “Příroda kolem nás”:
Žáci fotografují mobilním telefonem či digitálním

fotoaparátem. V soutěži neuspějí rozmazané, tmavé či
přesvícené fotografie. Fotografie může obsahovat domácího

mazlíčka, rostlinu či přírodní objekt (horu, západ slunce...), ale
pozor, na snímku NESMÍ být lidé. Své fotky mohou žáci také

upravovat, není ale možné vkládat do snímku smajlíky apod.
Každý žák může zaslat max. 2 fotografie na e-mail

lenka.kubiznakova@zszb.cz
nejpozději do 22. 10. 2025.

Povinné údaje, které žák uvede u každé soutěžní fotografie:
1. jméno autora fotografie

2. co je na fotce
3. kde byl snímek pořízen
4. datum pořízení snímku

FOTOSOUTĚŽ 
JIŽ 3. ROČNÍK!



KaštánciHele,
podívej!

Z toho
můžeme

něco
vytvořit!

Dobrý nápad
je tu hodně

kaštanů

Já je
posbírám!

Komiks: Marie Horská


